
                                                  

 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 45 del 01/03/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI SERVIZI SANITARI - DIPARTIMENTO 
GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Prosecuzione del servizio di supporto ai servizi assistenziali presso le 
strutture ospedaliere afferenti all’ASL di Sassari e servizi in estensione: ASL Sassari 
(Alghero e Ozieri) e ASL Oristano. 
CIG: 9115151C8D 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Antonio Sale  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott. Antonello Podda  Responsabile 
della SC 
Acquisti Servizi 
Sanitari 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
        SI [x]                            NO [  ]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x] 

 

107329
Font monospazio
59             22 04 2022



                                                  

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della 
legge di riforma, a far data dal 1 gennaio 2022 e di individuare la sede legale della medesima 
Azienda nel Comune di Selargius (Selargius, via Piero della Francesca, n. 1); 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente 
rinnovabile per una sola volta; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è 
provveduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona del dott. Attilio Murru; 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 
11/09/2020 n. 24 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
amministrativa” - NP/2022/87 del 14/01/2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 6 del 02/02/2022 con la quale è stato attribuito al 
dott. Antonello Podda l’incarico di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e 
Logistica; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la nota della Direzione generale ARES NP/2022/87 del 14/01/2022 avente oggetto “L.R. 
11/09/2020 n. 24 s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
amministrativa” con la quale si invita a dare completa attuazione alle note ARIS prot. n. 32318 del 
24/12/2021 e prot. n. 277 del 05/01/2022 al fine di garantire la continuità assistenziale e 
amministrativa nell’attuale fase di avvio della riforma del servizio sanitario regionale; 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 61 del 27/10/2017 è stata approvata 
l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara ristretta per l’affidamento del servizio di supporto 
ai servizi assistenziali presso le strutture ospedaliere afferenti all’ASSL di Sassari e al SS. 
Annunziata (A.O.U. di Sassari); 



                                                  

 

Pagina  3 di 6   

CONSIDERATO che, in ragione delle carenze di fabbisogni originariamente previsti, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 656 del 23/05/2018 è stata approvata l’estensione del 
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 163/2006 per il periodo compreso tra il 
01/03/2018 e il 31/08/2018; 

PRESO ATTO che con nota prot. NP/2018/23261 del 26/03/2018 la ASSL di Oristano aveva 
manifestato l’esigenza di usufruire di un’estensione del contratto di che trattasi relativamente alle 
strutture di competenza, originariamente non previste negli atti di gara; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1038 del 25/09/2018 con la quale è stata 
approvata una variante in aumento, sempre nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 114 del 
D. Lgs. 163/2006 (trattasi di procedura indetta precedentemente all’entrata in vigore del nuovo 
Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. 50/2016) fino al 31/12/2018; 

VISTA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 224 del 14/03/2019 con la quale è stata 
approvata un’ulteriore variante del contratto entro i limiti del quinto d’obbligo fino al 31/05/2019 in 
ragione della necessità di garantire la continuità dei servizi di che trattasi nelle more della 
progettazione, indizione ed espletamento della procedura di gara a livello regionale; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 5964 del 29/07/2019 con la quale è stata approvata la 
modifica del contratto di che trattasi in ragione della variazione degli indici ISTAT a decorrere dal 
01/03/2019 e in ragione dell’anticipazione della scadenza contrattuale al 31/03/2021;   

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 4645 del 10/08/2021 avente oggetto la prosecuzione del 
servizio in argomento anche a causa del drastico rallentamento di tutte le attività ordinarie anche a 
causa dell’emergenza da contagio da Sars Cov 2 e che la suddetta emergenza ha inevitabilmente 
determinato forti ritardi in tutte le operazioni di svolgimento delle procedure di gara, con particolare 
riferimento a quanto ricadente nella sfera di attività di competenza del RUP che è stato coinvolto, 
con appositi ordini di servizio, in attività di supporto diretto alla gestione dell’emergenza a livello 
regionale; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 312 del 09/04/2020 con la quale il 
Consiglio dell’Autorità ha indicato l’assunzione di specifici comportamenti e misure idonee volte a 
garantire la massima partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici in vigenza 
della situazione di emergenza sanitaria; 

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera di cui al precedente capoverso, con specifico riferimento 
alle procedure di gara per le quali non si è ancora addivenuti alla pubblicazione del bando di gara, 
dell’avviso o dell’invito a presentare offerta, le Stazioni Appaltanti valutano la necessità o 
l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di gara tenendo conto, tra l’altro, della complessità 
delle operazioni richieste per la preparazione delle offerte, dell’esigenza di garantire, in ogni caso, 
la massima partecipazione alla procedura e di favorire l’agevole adempimento degli oneri di 
partecipazione, nonché delle difficoltà organizzative interne connesse alla situazione di 
emergenza; 

VISTA la comunicazione prot. n. PG/2022/0008683 del 15/03/2022 a firma del Direttore Generale 
della ASL di Sassari con la quale lo stesso chiede di continuare ad usufruire del servizio oggetto 
del presente affidamento, presso le Strutture Ospedaliere della ASL di Sassari, fino alla data del 
31/12/2022; 

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità di un servizio essenziale presso le varie 
strutture ospedaliere delle AA.SS.LL. di Sassari e di Oristano, cioè il servizio di supporto ai servizi 
assistenziali svolti nelle anzidette strutture; 

VISTA la nota prot. N. PG/2021/210381 del 25/06/2021 riferita ai servizi in oggetto, contratto 
principale e relative estensioni, con la quale era stata richiesta alla Ditta Seriana 2000 Soc. Coop. 



                                                  

 

Pagina  4 di 6   

la disponibilità alla prosecuzione dei servizi medesimi nonché all’applicazione di condizioni 
economicamente migliorative rispetto alle condizioni praticate in fase di aggiudicazione, aventi 
effetto retroattivo a far data dal 31/03/2021, data di originaria scadenza contrattuale; 

PRESO ATTO del riscontro fornito dalla Ditta Seriana 2000 trasmessa a mezzo pec in data 
30/06/2021 con la quale è stata confermata la disponibilità alla prosecuzione del servizio 
applicando sulle tariffe in vigore una scontistica pari al 0,1% per il tempo eventualmente 
necessario all’espletamento di apposita procedura di gara a livello regionale; 

RAVVISATA la necessità di autorizzare la prosecuzione della fornitura del servizio in argomento al 
fine di garantire il mantenimento dei livelli essenziali di assistenza per il periodo necessario 
all’espletamento di apposita procedura di gara a livello regionale, stimato fino al 30/06/2022; 

CONSIDERATO che l’adozione della presente Deliberazione, relativa al proseguo dell’erogazione 
del servizio in argomento, è effettuata in ossequio all’inesigibilità di altro comportamento da parte 
della Stazione Appaltante essendo prevalente l’interesse pubblico e che la mancata adozione del 
presente provvedimento comporterebbe l’interruzione di un servizio di pubblica utilità atto a 
garantire i livelli essenziali di assistenza, con immediate e irreversibili ripercussioni di una mancata 
idonea risposta alla domanda assistenziale dell’utenza; 

DATO ATTO che, al fine di fornire idonea copertura finanziaria all’erogazione del servizio 
effettuato e da effettuare, si procederà con la generazione di apposita autorizzazione di spesa a 
valere sul conto A502050101 per la prosecuzione dei servizi di che trattasi; 

VISTI la L.R. n. 10/2006 e la L.R. n. 17/2016 
          Il D. Lgs. 50/2016; 
 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE la prosecuzione del servizio di supporto ai servizi assistenziali presso le 
strutture ospedaliere afferenti alla ASL di Sassari e servizi in estensione e afferenti alla ASL di 
Oristano per il periodo necessario all’espletamento di apposita procedura di gara a livello 
regionale, stimato tra il 01/01/2022 e il 30/06/2022; 

2) DI AFFIDARE la prosecuzione del servizio di cui al precedente capoverso alla Ditta Seriana 
2000 Soc. Coop. Soc. nelle more dell’espletamento di apposita procedura di gara in ambito ARES; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a €. 2.223.108,67 IVA 5% 
inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2022 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DALSS 2022-1-0 

A502050101 

Acquisti di altre 

prestazioni 

sociosanitarie a 

rilevanza sanitaria 

Vari €. 2.223.108,67 

CIG: 9115151C8D         

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale 
della Salute - ARES Sardegna. 

 



                                                  

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
Dott. Antonello Podda 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 



                                                  

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
22   04  2022      07   05  2022


		2022-04-12T08:44:01+0200
	SALE ANTONIO


		2022-04-12T08:44:46+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-04-12T08:45:14+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-04-21T16:36:11+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-04-21T16:39:27+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-04-22T07:58:40+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




